aduce que el proyecto originalmente propuesto—el cual 

se plasmó en el contrato de concesión examinado—, actualmente, no resulta técnica y 

financieramente posible. Por consiguiente, propuso a la entidad una variación de este que 

incrementaba el valor de las inversiones de cincuenta y cinco millones de dólares (USD 55.000.000) 

a ochocientos setenta millones de dólares (USD 870.000.000). Dicha modificación fue autorizada 

por la Junta Directiva de Cormagdalena, mediante Acuerdo 187 de 2015; sin embargo, el Director 

Ejecutivo envió un borrador que se apartaba de las condiciones acordadas (0:32:25-55 /Sesión de 

audiencia del 9 de abril de 2021).

[...]

incumplimiento obedece a causas extrañas al contratista.  

En tal sentido, a la fecha de emisión de la citación No. 02003002555 del 26 de noviembre de 2020, 

el estado de cuenta del contrato No. 0023 de 1998 develaba que el concesionario adeudaba a 

Cormagdalena la suma de dos mil millones seiscientos veintinueve mil ochocientos setenta y un 

pesos (2.000.629.871), sustentados en el estado de cuenta (Prueba No. 31), suscrito por la 

Profesional de Tesorería de CORMAGDALENA, y los cuales fueron discriminados de la siguiente 

manera:  

Estado de Cuenta a 31 de mayo de 2020 CR 3-0023-1998 
Sociedad Portuaria Bocas de Ceniza S.A.

[...]

30 de julio de 
2020. 

Con respecto al porcentaje de contraprestación a favor del Distrito de Barranquilla, según consta en 

el oficio GGI-RE-DE-00019-20 del 29 de enero de 2020, por concepto de las vigencias 2017 y 2018, 

el concesionario adeuda novecientos setenta y siete millones quinientos cuarenta y cuatro mil 

cuatrocientos cincuenta y cuatro pesos ($977.544.454), por los cuales se dio inicio al procedimiento 

de cobro coactivo GGI-FI-RD-00002-19 (Prueba No. 25, 32 -33).  

Con respecto a las vigencias 2019 y 2020, de acuerdo con la comunicación GGR-RE-OF-00178 del 5 

de agosto de 2020, emitida por la Gerencia de Gestión de Ingresos de la Alcaldía de Barranquilla, el